
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μονίμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 36/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων σε 
υφιστάμενη αγροτική οδό διανομής του 1931 στο 
Αγρόκτημα Λευκόπετρας του Δήμου Αβδήρων.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 102/2024 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αλμωπίας που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί Δη-
μοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου: 
«Αντικατάσταση υφιστάμενου δικτύου ύδρευσης 
του οικισμού Αριδαίας» της ΔΕΥΑ Αλμωπίας.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 70/2024 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί Δη-
μοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου: 
«Εσωτερικά δίκτυα αποχέτευσης Τ.Κ. Κουλούρας 
και προσαγωγός προς αντλιοστάσιο ακαθάρτων 
Τ.Κ Διαβατών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80334 (1)
Έγκριση μονίμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 36/2024 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων σε 

υφιστάμενη αγροτική οδό διανομής του 1931 στο 

Αγρόκτημα Λευκόπετρας του Δήμου Αβδήρων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή 
Γραμματέα”» (ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 (ΑΔΑ: 93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Μετακίνηση του 
Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτε-
χνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α΄, από τη θέση του Προ-
ϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 
Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και ορισμός αυτού ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη 
Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ».

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ), (ν. 2696/1999, Α΄57) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ»  (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4387

44723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44724 Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και 
μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 
και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών» (Β΄420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β΄ 6213).

17. Το υπ’ αρ. 6272/25-05-2022 έγγραφο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας (Τ.Υ.) του Δ. Αβδήρων και το υπ’ αρ.  216233/ 
07-07-2022 έγγραφο-απάντηση του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

18. Την υπ’ αρ. 58/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δ. Αβδήρων.

19. Το υπ’ αρ. 76700/08-07-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 36/ 
27.02.2024 (ΑΔΑ: 96Η0Ω6Γ-2Ψ3) απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων.

20. Τη μελέτη-τεχνικό υπόμνημα που αφορά τις μόνι-
μες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις (Τεχνική Περιγραφή και 
σχέδια που τη συνοδεύουν) σε υφιστάμενη αγροτική 
οδό διανομής του 1931 στο Αγρόκτημα Λευκόπετρας 
του Δήμου Αβδήρων, η οποία είναι ελεγμένη, εγκεκρι-
μένη και θεωρημένη από την Τεχνική Υπηρεσία (Τ.Υ.) 
του Δ. Αβδήρων.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση μονίμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 36/2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων σε υφιστάμενη 
αγροτική οδό διανομής του 1931 στο Αγρόκτημα Λευ-
κόπετρας του Δήμου Αβδήρων.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 17ο έως 20 
ο σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα 
τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη ή 
οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοπο-
θέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματο-
δοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος 
φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (B΄ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προ-
διαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Αβδήρων, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (20ο σχετικό).

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Αβδήρων είναι αρμόδιος για την υλοποίη-
ση των έργων του θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 18 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44725Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

 Αριθμ. 80555 (2)
Έγκριση της υπ’  αρ. 102/2024 απόφασης Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμωπίας που 

αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις επί Δημοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια 

του έργου: «Αντικατάσταση υφιστάμενου δικτύ-

ου ύδρευσης του οικισμού Αριδαίας» της ΔΕΥΑ 

Αλμωπίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 

1999, Α΄57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιή-
σεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄261).

2. Τον ν. 4727/2020 (Α΄184).
3. Το β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 

οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
ν. 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών» 
(Α΄ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία  ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων…».

7. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄235).

13. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται 
με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

15. Το υπ’ αρ. 7728/22-4-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η κυκλοφοριακή μελέτη 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια 
του έργου του θέματος όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρή-
θηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 
του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπάνω 
έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας με την 
υπ’ αρ. 54741/25-4-2024.

16. Το υπ’ αρ. 61206/20-5-2024 έγγραφο της υπηρε-
σίας μας.

17. Το υπ’ αρ. 10794/10-6-2024 έγγραφο του Δήμου 
Αλμωπίας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η απόφαση Δ.Σ του που αφορά στην έγκριση των προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια του 
έργου του θέματος, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε 
στην Υπηρεσία μας με την υπ’ αρ. 67852/10-6-2024.

18. Το υπ’ αρ. 71845/20-6-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 102/24-5-2024 (ΑΔΑ: 99ΗΤΩΨΩ-
9Φ8) απόφαση Δ.Σ του Δήμου Αλμωπίας, ελεγμένη ως 
προς τη διαδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγρα-
φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας με την υπ’ 
αρ. 71845/21-6-2024.

19. Το υπ’ αρ. 44/263/29-3-2024 έγγραφο των ΚΤΕΛ 
Ν. Πέλλας Α.Ε.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή με-
λέτη που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι 
προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44726 Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

τητες προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελε-
στούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του 
έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της 102/2024 (ΑΔΑ: 99ΗΤΩΨΩ-9Φ8) από-
φασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμωπίας 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
επί Δημοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου: 
«Αντικατάσταση υφιστάμενου δικτύου ύδρευσης του 
οικισμού Αριδαίας» της ΔΕΥΑ Αλμωπίας.

Με την παρούσα, εγκρίνονται οι Φάσεις των προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που εφαρμόζονται 
αποκλειστικά στο Δημοτικό οδικό δίκτυο και στα πλαί-
σια υλοποίησης του έργου του θέματος και αφορούν 
στον προσωρινό τμηματικό αποκλεισμό πρόσβασης 
οχημάτων σε τμήματα του Δημοτικού οδικού δικτύου, 
την προσωρινή μονοδρόμηση οδικών τμημάτων, την 
απαγόρευση στάθμευσης και τη μείωση ταχύτητας κί-
νησης στο υπό παρέμβαση οδικό δίκτυο.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζο-
νται διαδοχικά σύμφωνα με την Α.Δ.Σ του θέματος κατά 
τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου 
σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα εργασιών της Τεχνικής 
Έκθεσης που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος 
και θα παύουν να ισχύουν με το τέλος των ημερήσιων 
εργασιών, οπότε η οδός με την κατάλληλη διαμόρφω-
ση θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. Στην περί-
πτωση που κατ’ εξαίρεση μετά τη λήξη των ημερήσιων 
εργασιών παραμείνουν ανοιχτά σκάμματα για λόγους 
κατασκευαστικούς και για μήκος όχι μεγαλύτερο των 
6,00μ, θα εφαρμόζεται στένωση του οδοστρώματος 
κυκλοφορίας κατ’ εφαρμογή των προδιαγραφών του 
8ου σχ.

Για την έναρξη υλοποίησης της κάθε Φάσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης. Η έναρξη 
τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμό-
διο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ, 
κ.λπ.).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
(15ο και 17ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 

από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνο-
δεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φο-
ρέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ΚΟΚ.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (B΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(8ο σχ.).

5. Στην περίπτωση που η εργοταξιακή σήμανση θα 
παραμείνει και μετά την δύση του ηλίου και όχι για 
σκάμματα μεγαλύτερα των 6 μέτρων, η σήμανση θα 
πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέτηση του κα-
τάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, κ.λπ.) που 
θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών της οδού 
(οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους. Προϋ-
πόθεση για την εφαρμογή του εν λόγω μέτρου είναι 
τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της οδού σημειακά να 
επιτρέπουν τη διέλευση των οχημάτων της αμφίδρομης 
κίνησης.

6. θα πρέπει να μην υπάρχει συντονισμός των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων στα κοινά οδικά τμήματα παρέμ-
βασης της παρούσης με τις αντίστοιχες του έργου: «Ολο-
κληρωμένο έργο ανάπλασης δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων στην πόλη της Αριδαίας».

7. Σε κάθε περίπτωση, απαιτείται ο συντονισμός 
στην εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης με τις αντίστοιχες κυκλοφοριακές παρεμ-
βάσεις στα πλαίσια του έργου: «Ολοκληρωμένο έργο 
ανάπλασης δικτύου κοινοχρήστων χώρων στην πόλη 
της Αριδαίας» ώστε να μην διαταράσσονται τα κυκλο-
φοριακά δεδομένα βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι 
σχετικές μελέτες.

8. Στη περίπτωση αποκλεισμού πρόσβασης οχημά-
των σε τμήμα οδού, η κυκλοφορία των οχημάτων θα 
διεξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά 
και λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπη-
ρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον 
από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι 
οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληροφορι-
ακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι 
κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεο-
νασμός μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες 
της οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44727Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

9. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

10. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της 
νύχτας, η σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με 
την τοποθέτηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλά-
μποντες φανοί, κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια 
των χρηστών της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη 
διέλευση τους.

11. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

12. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γί-
νει ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

13. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

14. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

15. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
ανά περίπτωση.

16. Μέσα στο ωράριο λειτουργίας θα πρέπει να είναι 
δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευθέρωση ση-
μασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 3,00m για 
τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της ζώνης του 
εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινούμενων δο-
μικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους στάθμευση 
σε προκαθορισμένες θέσεις.

17. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος.

18. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τον ν. 4727/2020 (Α΄184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 80546 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 70/2024 απόφασης Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας που αφορά 

σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί Δη-

μοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου: 

«Εσωτερικά δίκτυα αποχέτευσης Τ.Κ. Κουλούρας 

και προσαγωγός προς αντλιοστάσιο ακαθάρτων 

Τ.Κ Διαβατών». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 

1999, Α΄57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιή-
σεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄261).

2. Τον ν. 4727/2020 (Α΄184).
3. Το β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 

οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
ν. 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών» 
(Α΄47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44728 Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

13. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται 
με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

15. Το υπ’ αρ. 12179/6-3-2024 έγγραφο του Δήμου 
Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η 
απόφαση Δ.Σ του θέματος με τη «Μελέτη εργοταξιακής 
σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» που τη συνο-
δεύει όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ΚΟΚ. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας με την υπ’ αρ. 34419/ 7-3-2024.

16. Το υπ’ αρ. 25176/19-2-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ Π.Ε Ημαθίας με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 70/31-1-2024 
(ΑΔΑ: ΡΡ0ΞΩ9Ο-Α6Λ) απόφαση Δ.Σ του Δήμου Βέροιας, 
ελεγμένη ως προς τη διαδικασία έκδοσής της.

17. Το υπ’ αρ. 50458/12-4-2024 έγγραφό μας με το 
οποίο γίνονται παρατηρήσεις και ζητούνται διευκρινίσεις 
όσον αφορά στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 29876/77-2024 έγγραφο του Δήμου 
Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
«Συμπληρωματική Τεχνική έκθεση» που αφορά σε διευ-
κρινίσεις όσον αφορά στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του 
θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας με την υπ’ αρ. 75766/4-7-2024.

19. Τα από 3/11/2023 και 23/11/2024 έγγραφα των 
ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας Α.Ε και των Αστικό ΚΤΕΛ Βέροιας Α.Ε 
αντίστοιχα.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 70/31-1-2024 (ΑΔΑ: ΡΡ0ΞΩ9Ο-
Α6Λ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέ-
ροιας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις σε τμήματα Δημοτικών οδών στα πλαίσια του 
έργου: «Εσωτερικά δίκτυα αποχέτευσης Τ.Κ Κουλούρας 

και προσαγωγός προς αντλιοστάσιο ακαθάρτων Τ.Κ Δια-
βατών». Πιο συγκεκριμένα, η Α.Δ Σ του θέματος αφορά:

• Στον αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων σε τμήμα-
τα του δημοτικού οδικού δικτύου εντός του οικισμού 
Κουλούρας για διαδοχικές φάσεις εργασιών συνεχόμε-
νου μήκους συνήθως ενός (1) Οικοδομικού Τετραγώ-
νου (Ο.Τ). Εξαίρεση αποτελεί η οδός εντός του οικισμού 
Κουλούρας προς Διαβατό στην οποία θα εφαρμοστεί 
εναλλάξ κυκλοφορία του οδοστρώματος κυκλοφορίας 
της αμφίδρομης κίνησης των οχημάτων. Οι κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις εντός του Δημοτικού οδικού δικτύου 
του οικισμού Κουλούρας θα επιμεριστούν σε 45 φάσεις 
εργασιών.

• Στην εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης 
των οχημάτων για ζώνη έργων έως 200m με τη χρήση 
φωτεινής σηματοδότησης και σηματωρών κατ’ εφαρμο-
γή των σχετικών Οδηγιών (8ο σχ.) στο εξωτερικό οδικό 
δίκτυο που συνδέει τον οικισμό Κουλούρη με το αντλι-
οστάσιο Διαβατών. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός 
του Δημοτικού οδικού δικτύου του οικισμού Κουλούρας 
θα επιμεριστούν σε 18 φάσεις εργασιών.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται και θα διατηρούνται ανά Φάση εργασιών υπό 
τις προϋποθέσεις των σχετικών προδιαγραφών και σύμ-
φωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη και το χρονοδιάγραμ-
μα που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος. Για την 
έναρξη υλοποίησης της κάθε Φάσης των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
(15ο και 17ο), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’  όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνο-
δεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44729Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

σεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φο-
ρέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(8ο σχ.).

5. Στη κάθε περίπτωση αποκλεισμού πρόσβασης οχη-
μάτων σε τμήμα οδού, θα πρέπει να είναι εφικτή η διεξα-
γωγή της κυκλοφορίας από παρακαμπτήριες οδούς με 
γεωμετρικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για 
την εξυπηρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. 
Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτη-
το, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληροφο-
ριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι 
κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 

εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

10. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
ανά περίπτωση.

12. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

13. Μέσα στο ωράριο λειτουργίας θα πρέπει να είναι 
δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευθέρωση ση-
μασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 3,00m για 
τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της ζώνης του 
εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινούμενων δο-
μικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους στάθμευση 
σε προκαθορισμένες θέσεις.

14. Εκτός ωραρίου εργασίας, ο παραπάνω διάδρο-
μος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από τα οχήματα 
εκτάκτου ανάγκης, να είναι κατά μήκος ελεύθερος από 
εμπόδια και να έχει ικανοποιητική βατότητα.

15. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος.

16. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τον ν. 4727/2020 (Α΄184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44730 Τεύχος B’ 4387/26.07.2024

*02043872607240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-29T10:27:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




